
1 

 

 
 
În temeiul prevederilor art. 5 lit. b) și ale art. 12 alin. (3) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și 

Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (3) și (4) din Legea nr. 159/2016 privind 

regimul infrastructurii fizice a rețelelor de comunicații electronice, precum și pentru stabilirea 

unor măsuri pentru reducerea costului instalării rețelelor de comunicații electronice, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAȚII 

 

 

emite prezenta:  

 
 

DECIZIE 

pentru modificarea și completarea Deciziei președintelui Autorității Naționale 

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 134/2022 pentru 

stabilirea formatului și a modalității de transmitere a informațiilor privind 

dezvoltarea și localizarea geografică a rețelelor publice de comunicații 

electronice și a elementelor de infrastructură fizică asociate acestora, precum și 

de completare a Deciziei președintelui Autorității Naționale pentru Administrare 

și Reglementare în Comunicații nr. 336/2013 privind mijloacele și modalitatea de 

transmitere de către furnizori a unor documente, date sau informații către 

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații  

 
 

Art. I. – Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și 

Reglementare în Comunicații nr. 134/2022 pentru stabilirea formatului și a modalității de 

transmitere a informațiilor privind dezvoltarea și localizarea geografică a rețelelor publice de 



2 

 

comunicații electronice și a elementelor de infrastructură fizică asociate acestora, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 346 din 08 aprilie 2022, se modifică și se 

completează după cum urmează:   

 

1. După articolul 1 se introduce un nou articol, articolul 11, cu 

următorul cuprins:  

 

„Art. 11. – (1) Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice au obligația de a 

declara anual ANCOM dacă, la data de referință de 1 septembrie a fiecărui an, dețin sau nu 

dețin în proprietate sau în concesiune elemente de infrastructură fizică și/sau rețele de 

comunicații electronice destinate publicului. 

(2) În situația în care, prin declarația prevăzută la alin. (1), furnizorii de rețele 

publice de comunicații electronice atestă faptul că dețin în proprietate sau concesiune 

elemente de infrastructură fizică și/sau rețele de comunicații electronice destinate publicului, 

aceștia au și obligațiile de raportare prevăzute la art. 2, în condițiile prevăzute de prezenta 

decizie.” 

 

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„Art. 3. – (1) Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice au obligația de a 

transmite ANCOM anual, în intervalul 1 septembrie – 31 octombrie al fiecărui an, declarația 

prevăzută la art. 11 alin. (1). 

(2) Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice prevăzuți la art. 2 au 

obligația de a actualiza informațiile transmise ANCOM potrivit art. 2, anual, în intervalul 1 

septembrie – 31 octombrie al fiecărui an, cu informațiile corespunzătoare rețelelor publice 

de comunicații electronice și/sau elementelor de infrastructură fizică asociate acestora 

deținute în proprietate sau în concesiune la momentul raportării.  

(3) Pentru furnizorii de rețele publice de comunicații electronice prevăzuți la art. 2, 

transmiterea declarației prevăzute la alin. (1) se va realiza odată cu actualizarea informațiilor 

prevăzută la alin. (2).” 

 

3. După articolul 3 se introduce un nou articol, articolul 31, cu 

următorul cuprins: 

 



3 

 

 „Art. 31. – (1) Pentru persoanele care dobândesc calitatea de furnizori de 

rețele publice de comunicații electronice până la data de 31 august a fiecărui an 

inclusiv, prima transmitere a declarației prevăzute la art. 11 alin. (1) și, după caz, a 

informațiilor prevăzute la art. 2 se va realiza în perioada de raportare aferentă anului 

în care au dobândit această calitate, în condițiile prevăzute de prezenta decizie. 

 (2) Pentru persoanele care dobândesc calitatea de furnizori de rețele publice 

de comunicații electronice începând cu data de 1 septembrie a fiecărui an, 

prima transmitere a declarației prevăzute la art. 11 alin. (1) și, după caz, a 

informațiilor prevăzute la art. 2 se va realiza în perioada de raportare aferentă anului 

următor celui în care au dobândit această calitate, în condițiile prevăzute de prezenta 

decizie.” 

 

4. La articolul 4, alineatele (1) și (2) se abrogă. 

 

5. La articolul 5, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, 

alineatul (21), cu următorul cuprins: 

 

„(21) Transmiterea de către furnizorii de rețele publice de comunicații electronice a 

declarației prevăzute la art. 11 alin. (1) se realizează cu ajutorul unei aplicații informatice 

disponibile pe o pagină de internet pusă la dispoziție de ANCOM, sub forma înscrisului în 

formă electronică căruia i s-a încorporat, atașat ori i s-a asociat logic o semnătură 

electronică extinsă, bazată pe un certificat calificat nesuspendat sau nerevocat la data 

transmiterii și generată cu ajutorul unui dispozitiv securizat de creare a semnăturii 

electronice.” 

 

6. La articolul 5, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„(3) Activitățile de transmitere prevăzute la alin. (1) - (21) se realizează în condițiile 

Deciziei președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în 

Comunicații nr. 336/2013 privind mijloacele și modalitatea de transmitere de către furnizori a 

unor documente, date sau informații către Autoritatea Națională pentru Administrare și 

Reglementare în Comunicații, cu modificările și completările ulterioare.” 

 



4 

 

 Art. II. – Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și 

Reglementare în Comunicații nr. 336/2013 privind mijloacele și modalitatea de transmitere 

de către furnizori a unor documente, date sau informații către Autoritatea Națională pentru 

Administrare și Reglementare în Comunicații, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 287 din 21 mai 2013, cu modificările și completările ulterioare, se completează 

după cum urmează: 

 

1. La articolul 1 alineatul (2), după litera m) se introduce o nouă literă, 

litera n), cu următorul cuprins: 

 
„n) informațiile privind dezvoltarea și localizarea geografică a rețelelor publice de 

comunicații electronice și a elementelor de infrastructură fizică asociate acestora ce trebuie 

transmise potrivit prevederilor Deciziei președintelui Autorității Naționale pentru Administrare 

și Reglementare în Comunicații nr. 134/2022 pentru stabilirea formatului și a modalității de 

transmitere a informațiilor privind dezvoltarea și localizarea geografică a rețelelor publice de 

comunicații electronice și a elementelor de infrastructură fizică asociate acestora, cu 

modificările și completările ulterioare.”  

 

Art. III. – Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 
Președinte, 

 
 
 
 

Vlad Ștefan STOICA 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

București, 04.05.2023 
 
 
Nr. 247 
 


